PISTOLA CCCV.

AD SENONENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(A. D. 1171).

Domino Senonensi, miseri illi, qui quondam fuere
Cantuarienses.

Agonem nostrum, quem cum martyre gloriose
pertulimus, viderunt oculi vestri, quos tam innata,
quam cœlitus per gratiam proiecta et perfecta libe-
ralitas aperuit ad videndum calamitates Ecclesiæ
Anglicanæ, et in subventionem pauperum Christi
portasti pro ea pondus diei et æstus, et sic athle-
tam pro lege Dei adversus impios dimicantem, dum
licuit, custodistis tanquam pupillam oculi vestri.
Fidem vestram et diligentiam, qua nobis pacem
procurasti, remuneret Deus, qua nihil ex contin-
gentibus a vobis omissum est, ut infortunia nostra
vobis debeant imputari. Forma siquidem pacis so-
lemniter iniœc cunctis visa est utilis et honesta,
cum in illo celeberrimo conventu tantorum regum
maximi et sapientissimi principes convenienter-
re. Reformata ergo pace regna gavisa sunt. Sed quid
a membris diabolitunc ageretur, rei exitus indica-
vit, si tamen ad suum finem pervenisse credendi
sunt, qui in contumeliam Dei sibi vindictam reser-

A vantes tantum facinus commiserunt. Absit ei
ut hanc gloriam suam, alteri cedat terribilis
qui aufert spiritum principum, et eos qui inca-
tum flagitium perpetrasse noscuntur, nota, et
potius miraculosa percellat ultione. Nam sa-
pontifex, sicut vobis aliis litteris fida rela-
significatum est, de ærumnis hujus sæculi glo-
martyrio migravit Dominum, ut jam sedeat
principibus et judicet eos, qui se angustiave
et hæreditatem Christi delere conati sunt.
enim Christus, velit nolit persecutor, sit Deu-
per omnia benedictus in sæcula, momentanea
statis elate, sicut sæpe audiens doluistis, præ-
ptio suum honorem et abusiones veterum tyra-
rum perpetuis legibus et honori Dei machinat-
B anteferre. Et, ne quis obloqui audeat aut m-
alii nostrum capli sunt et retrusi in carcere
proscripti, alii condemnavit exilio, alii quibus-
lius divina providit clementia, sibi fuga cons-
runt, ne paterentur aut viderent miseriam frat-
conculcationem sanctorum, et quod pace i-
dictum sit, ignominiam Christi. Sedent e re-
blasphemi, qui sub nomine et honore sacerd-
sacerdotium persequuntur, principibus adul-
persecutorum Ecclesiæ justificantes causam, et
tantes in rebus pessimis, scilicet quod potesta-
astiterunt adversus Dominum et adversus Chri-
ejus, cuius sanguis, per eos effusus licet mi-
nisterio, de terra clamat ad Dominum, r-
quam sanguis Abel justi, quem frater ipsius
teremitt.

C Horum caput est ille Eboracensis, quem vi-
et audistis palam in curia archiepiscopum p-
quentem, et qui indignus fuerat ore sacrilego
necem martyris procuravit, ipsius proferre no-
eum plane mendosus et mendas jam inauditi
ruscantem miraculis adhuc, sicut ex litteris
patet, nominat Pharaonem. Sed non move-
flagitiosa bella martyrem non honorat, quæ
opera manifesta convincut, Deum utique
veretur. Dicitur tamen quod parat ad curiam
flicisci, ut purget vitæ sordidæ notam, quasi l-
qui justitiam fecerit, et non dereliquerit judi-
Dei sui. Et ne ipsius purgatio valeat impediri,
curavit ut nulli nostratum liceat transfretare
domini regis impetrata licentia. Quod quider-
D tineri non potest, nisi præstetur cautio, quod
queretur contra martyris persecutores. Quid
facient miseri zelantes legem, videntes justi-
opprimi, et sibi exitum denegari? Sed certe
bum Dei non est alligatum, et vobis libertas e-
os patens ad Ecclesiam Romanam, et notis
veritas. Novistis enim martyrem in vita sua, no-
causamejus, novistis et nos qui coexsulavimus
novistis et istum Caiphæm temporis nostri, qu-
specie conquerentis persuasit expedire, ut
moreretur aut caperetur, ne tota gens periret
tis in Anglia eum patruo vestro domino W-
niensi, quando idem nunc Caiphas, tunc arc-

Walterum illum, cuius adolescentis admodum ta facie inductus nefario concubitu nimis everat delectari, hispidum et procaciōrē līnōmentem probra, quae in contumeliam natūrōpessus fuerat, oculis orbari fecit. Et post scelus arguentem idem archidiabolus, judi- qui sacerdotalia negotia exercebant corruptis, suspendio. Sic vir ille non minus benignus pudicus, columbi sui acceptavit affectum. Sic amasii diu exhibuit obsequium remunēut primo stuprum inferret misero, deinde ori, quia de consensu tam sordidae immunditiebat, capulationem et oculorum avulsione fligeret, et tandem miserimum, quia clāut poterat, suas protestabatur angustias, iūsum in patibulo fecerit jugulari.

Non fingimus, sed in vestram studuimus re- memoriam, si tamen excidere potuerunt, sluit ungue adamantino, multis et magnis, et fide viris s̄epius referentibus in pectore no- rōfundius resederunt. Nam usque in hodie- liem in opprobrium Ecclesiae, Deique con- am tristis h̄ec historia cantitatur. Sed fortasse aliquis, quomodo tantum flagitium, et tam estum, impune pertulerit, et pr̄esertim beato io tunc summum administrante pontificatum? dem, ut indubitanter credimus, nullo modo set, nisi per beati Thonae industriam, qui per ibiles viros Hilarium Cicestrensem et Joannem niensem episcopos effecit, ut ejus a bonae riae Theobaldo Cantuariensi archiepiscopo Clio reciperetur. Deinde sentiens Ecclesiam nam indignatam esse super exhibitione puris factae clam, utpote in capitulo monachorum, i solemi conventu pr̄estitæ, statui suo con-, Romam profectus est ad illum famosissi- negotiatorem, quem semper odio habuit anima.: Gregorium Sancti Angeli cardinalem. Et um in multitudine sparsorum in curia mune- obtinuit, ut justificatus rediret in domum : incertum, qua Dei dispensatione reservatus i jora flagitia perpetrandā, sicut pr̄esens te- dies, qua sanguine innocentis purpuratur ia, qui sceleratum istum, eo quod concurialis rat, fraterna charitate compatiens, et frugem melioris exspectans, debitæ subtraxit ultioni.

EPISTOLA CCCVI.

AD WILLELMUM SENONENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1171.)

Teribili domino et Patri charissimo WILLELMO atia Senonensi archiepiscopo, et sedis apo- e legato, suus JOANNES, salutem, et promptis- devotionis obsequium.

Et Anglicanæ Ecclesiæ adhuc quoad multa sit desolatio, tristitia tamen illius jam ex na parte in gaudium transiit, et luctus in a felici prorsus et lœta mutatione conversus

A est: si quidem jam adeo ad memoriam martyris inaudita miracula crebuerunt, ut, si alias inaudita illic provenerint, vix censeantur illius miraculis ascribenda. Sicut enim in omni conditione nobilis animus studuit conniventibus pr̄eminere, sic et nunc, ut aliorum sanctorum pace dixerim, alias, de quibus legerim vel audierim, in miraculorum exhibitione pr̄ecedit. Quod ideo facile crediderim provenisse, ut fidem in pluribus orbis nostri parti- bus non tam sopitam quam fere prorsus extinctam pius Dominus excitaret, spem erigeret, solidaret charitatem, et obstrueret ora iniquorum qui sancto viro detrahebant in vita, et odio personæ causam Christi persequebantur. Quis enim a modo veram et fidelem dubitet doctrinam Christi, qui verbis B suis adhærentem hominem nobis notum tanta felicitate remunerat? quis causam fuisse iniquam (nisi dæmoniacus) dicet, quæ patronum suum tanta coronat gloria?

Dubitatur a plurimis an pars domini papæ in qua stamus de justitia niteretur; sed eam a cri- mine schismatis gloriosus martyr absolvit, qui si fautor esset schismatis, nequaquam tantis miraculis coruscaret. Erat namque vir tantæ prudentiæ, ut non facile posset errore quolibet supplantari in tanto periculo animarum. Mirarer itaque supra modum cur eum dominus papa in catalogo martyrum recipi non præceperit, nisi quia in ecclesiasti- tica historia legisse me recolo, quod cum Pilatus missa relatione Tiberium Cæsarem consuluisse, an Christum qui tot et tanta fecerat, et a plurimis colebatur ut Deus, colli oportet ut Deum: senatus ab imperatore consultus respondit colendum quidem fuisse ut Deum, nisi quia id provinciales citra se- natus auctoritatem præsumperant. Et quidem sic nutu faciente divino responsum est, ne deitas Chris- ti, cuius nomen erat Judæis et gentibus prædicandum, terrenæ potestati videretur obnoxia, et eam emendicata dicerent infideles, qui velint nolint coguntur audire, quoniam Dominus regnavit, iras- cantur populi, et exsultet terra in qua Christi fundatur Ecclesia. Sic ergo nutu divino arbitror evenisse ut martyris hujus gloria, nec decreto pon- tificis, nec edicto principis attollatur, sed Christo præcipue auctore invalescat, cuius honorem, quoad vixit, studuit dilatare, bonorem Christi salvum fore semper expressit. Et Christus ei vicem non refe- ret? Absit ut veritas fallax sit in promissis! Legitur in Actibus apostolorum quod quidam non dum baptizati citra auctoritatem apostolorum Spi- ritum sanctum acceperant: sed nunquid hoc se- natus apostolicus infirmavit? Profecto ubi Deus auctor est, frustra superior desideratur auctoritas. Si quis autem hujus tanti martyris gloriam evacuari desiderat, quicunque sit ille, antequam ei credamus, aut majora aut saltem similia operetur. Alioquin peccare creditur in Spiritum sanctum cuius operibus detrahere non veretur.

EPISTOLA CCCVII.

AD ROGERUM ARCHIEP. ET ALIOS EBORACENSES.

(A. D. 1171.)

ROGERUS Dei gratia Eborac. archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus, venerabili fratri H. Dei gratia Dunelm. episcopo, et dilectis filiis R. decano, et Willelmo Cant. et universo capitulo Eborac. omnibusque canonicis Sanctæ Marie de Suthewelle Sanctique Wilfridi de Ripum, Sanctique Joannis de Beverleia abbatibus, prioribus, clero et universo populo per Ebor. provinciam constitutis, salutem et gratiam.

Non ignorat dilectio vestra quanta pro dignitate ecclesiæ nostræ hac tempestate sustinuerim, in qua tantum invidiæ mandari adversum me licuit, ut vix aliquis locus veritati relinquere. Familiare est omnibus iniquis, quoties nancisci possunt occasionem, maledictis eos quibus invident inaurere, et venenatis verborum jaculis figere innocentes. Fererunt hoc qui jampridem sederunt mihi in insidiis. Et quidem primo paraverunt laqueum suspensionis, quo dominus papa plus eorum falsas suggestiones quam juris ordinem secutus, me innodavit. Deinde ne quoquo modo solvi posset, iniquitatem iniquitati addentes, hinc maximorum virorum libellos arte multiplici sicut jam a pluribus retro annis instructi fuerant conquirebant, inde peregrinorum et qui me nunquam viderant multitudinem subornabant, ut ea quæ non noverant mentientes, apud summum pontificem et curiam Romanam quocunque modo famam ouerarent. Absens eram, et qui ex parte mea in curia pauci tantæ multitudini vix resistere poterant, tam exquisitis pressi mendaciis, maxime cum quidam solo habitu religiosi videntes illos prosperari in iniquitatibus suis cum illis currebant, et neglecto Dei timore ad everisionem dignitatis Ecclesiæ nostræ, una cum meretricibus suis quas secum duxerant ne quis sexus persecutioni meæ decesset, multa dixerunt. Hi omnes in unum convenientes proposuerunt in cordibus suis gigantes imitari, parietem ex maximis quasi quibusdam lapidibus et multis mendaciis, fictis ad tempus suspiriis et gemitiis, non solum domos, sed et plateas replentes diurno et nocturno ululatu, eundemque ipsum parietem tanquam quodam indissolibili bitumine (21), vim naturæ facientes, simulatis lacrymis linierunt, sperantes hoc modo cœlum claudere se posse, et veritatem perpetuo carceri deputare. Quid plura? Idem Pharaon illorum, ille spiritualis, cuius ipsi membra sunt, in tali equitatu incedere videbatur cum corona, et ego, miseræ cophini servituti deputatus, respiciebam ad auxilium hominum, et non erat: cutiem meæ consumptis carnibus os meum adhæserat. Levavi ergo ad cœlum oculos, et angustia spiritus mei ad Deum clamavi, et intercedentibus meritis et orationibus vestris exaudiuit me

A prosua reverentia, qui malleo bonitatis suæ innatae prædicta pariete confracto et in nihilum redacto, fugientibus Babyloniis, quæ clausa tenebatur, veritatem eduxit, et squalore carceris deterso liberam in publicum exire præcepit. Quæ simul ac suæ redditæ est libertati, ad me velociter advolavit: et in præsentia dominorum R. Rothomagensis, et eorum quos episcopus Ambianensis delegaverat, quibus negotium meum a domino papa commissum erat: nec non et episcopi Ebroicensis, multorumque reliquiorum tam abbatum quam priorum a dextris mihi luce liquidior astat. Cujus faciem gravem et fulgentem prædicti archiepiscopus et viri religiosi a domino Ambianensi destinati, intuentes, gavisi sunt gaudio magno valde: et nullam moram sustinentes juxta formam quam eis dominus papa præscripserat, incontinenti me a suspicione qua tenebar absolverunt, universis qui aderant benedicentibus Dominum qui superbos humiliat, qui sapientes in astutia sua comprehendit, qui de misericordia sua præsumentes liberat, et vincitos educit in fortitudine. Ipsi gloria et nunc et per immortalia sæcula sæculorum. Amen. Veniam autem ad vos Deo volente in proximo, ut gaudium meum in vobis impleatur. Quos ego ultra quam dici possit videre desidero. Benedictio Dei Patris et Filii et Spiritus sancti descendat super vos pro nobis orantes. Acta sunt hæc secunda feria post Dominicam qua cantatur: *Gaudete*, die festo Sanctæ Luciæ apud Alba-marlam.

EPISTOLA CCCVIII.

HENRICI REGIS AD BARTHOLOMÆUM EXON. EPISC.

(A. D. 1171.)

HENRICUS rex Angliæ et dux Norman. et Aquit. et comes Andegav., B. Exoniensi episcopo, salutem.

Sciatis quod concessi pacem omnibus qui exierunt de Anglia propter Thomam Cantuar. archiepiscopum, et omnes res suas sicut eas melius habuerunt, quando eadem causa exierunt de Anglia, et beneficia quæ idem archiepiscopus eis postea contulit. Quare eos secure venire faciat, et res suas habeant bene, et in pace, salva fidelitate mea, quam mihi facient. Testibus Gaufr. archid. Cant. Ric. archid. Pict. Ric. de Hum. Const. Bac. de Lucci, Reginald. de Curtenai apud Cloec.

EPISTOLA CCCIX.

EJUSDEM AD EUDDEM.

(A. D. 1171.)

HENRICUS rex Angl. et dux Norman. et Aquitan. et comes Andeg. B. episcopo Exon. caro et fidei suo, salutem.

Sciatis quod per gratiam Dei prospera navigatione applicui in Normanniam, et inveni totam terram meam cismarinam in summa pace et tranquillitate, disponente Deo, constitutam, et homines ac fideles meos de adventu meo (ut oportebat) uberiori

perfusos. Accessi deinde ad dominos lega- quanquam eos in principio duros invenissem videbatur, penitus flecti non possent, tamen spem omnium, contra opinionem singulorum enique secuta et ad honorem Dei et Ecclesiae et regni mei inter nos est reformata, sicut uentibus vobis plenius innotescet. Hæc enim pœ me ad eorum instantiam observaturum si: quod, scilicet ab instanti festo Pentecostes in annum tantam pecuniam dabo, unde ad um fratrum templi cc milites ad defensionem Hierosolymitanæ per annum valeant teneri, illicebit fieri appellations ad dominum papam: ita tamen ut si quos suspectos habuerim, iam de regno exeat, jurent quod in itinere malum meum, nec de decus regni mei pert: et quod consuetudines quæ tempore meo ecclesiæ terræ meæ inductæ sunt dimittam, uidem aut paucas aut nullas æstimo: et quod siones Cant. Ecclesiae si quæ ablatae sunt restituam, sicut habuit uno anno antequam p̄scopus de Anglia egredetur. Clericis præt laicis utriusque sexus pacem meam et posses suas restituam, qui occasione prænominati p̄scopi destituti fuerunt. Et hoc mihi ex parte i pape in remissionem omnium peccatorum erunt observandum. Ego autem pace reformati in Angliam venissem, nisi quia Domini colloquium habituri sunt apud Cadomum die proxima post Ascensionem Domini, Cum autem vos mihi statim occurrere non prætermi-

A sollicitudo tam vestra quam nostra apud Deum et homines commendari. Præceptorias quoque vestras ad sæpe dictum direxitis electum, ut nostro qui nullam in eo jurisdictionem habebamus nisi ex delegatione vestra, omni occasione et appellatione remota, pareret judicio. Cum vero in capitulo fratrum ei vestræ fuissent litteræ præsentatæ, tandem præcepit ut eas cantor aperiret et legeret; sed antequam plene perlegerentur dixit se et sua in vestra protectione consistere, et eos qui litteris uti decreverant ad vestram audientiam appellare, sicut nobis postmodum sacramento testium rite præstito et relatione conventus, scilicet quinquaginta duorum monachorum innotuit. Postea vero ad se reversus in cœtu fratrum mandatum vestrum totum plene B audivit. Publica vero fama sic consonabat his quæ ad vos perlata fuerant, ut nulli provincialium veniret in dubium quin excessuum electi magnitudo, ne dicamus et criminum, monachorum querimoniam vinceret: mirumque fere omnibus videbatur, quod ad ruinam et lacrymas domus vestræ tam sero, quos toti mundo debetis oculos reflexistis. Nos itaque receptis litteris vestris non pepercimus laboribus nostris aut sumptibus, sed ad obedientiam prompti, postposito ut præceperatis timore, die congruo, quem præfixeramus partibus, accessimus ad monasterium. Et plane, sicut solemni juramento majoris et sanioris partis conventus constitut, intelligentes quod sæpe dictus electus in fraudem mandati vestri, et perniciem monasterii, asportatis ornamenti et libris et pecunia non modica, præelegerat fugam, adiutorus ex proposito aliquam potestatem quam Deo et apostolicæ sedi posset opponere tanto studiosius veritatem studiuimus inquirere, quanto nobis ex assertione plurium certius constitit ipsum antequam fugam iniret dixisse multis audientibus se abbatiam a Romano pontifice non habere, sed curam paucarum, de quibus non curabat animarum, securumque esse de temporalibus bonis, quia ei Romanus pontifex prædia auferre non poterat, quæ ab alio possidebat. Invenimus ergo tantam dilapidationem bonorum, ut de reparatione possit nostra et conniven- tium ætas merito desperare. Ecclesie lapsum et desolationem, claustrum et officinas imbribus et ventis pervias et ruinam ædificiorum, his qui ea viderant D inspicere miserum est. Audire calamitates colonorum Ecclesiae, quas electi illius, aut potius a Deo reprobati hominis concupiscentia, et rapacitas fecit, piis auribus est tormentum. Alienaciones prædiorum multas fecit, enormes, et eo minus tolerabiles quod patrimonium Christi patronis immunditiae et conciliatoribus turpitudinis suæ repertus est fœdissimo commercio distraxisse. Sigillum ecclesiae fratribus abstulit, ut male factas alienaciones possit pro libitu roborare. Pecunia, super qua nomine Ecclesiae Judæis et Christianis feneratoribus cavit, in immensam et prorsus importabilem monasterio, excrevit quantitatem. Seditiosus est, ut conventum, quia bonorum quæ distrahere moliebatur auctor

EPISTOLA CCCX.

BARTHOLOMÆI EXON. ET ROGERI WIGORN.
AD ALEXANDRUM PAPAM.

(A. D. 1171.)

Etissimo domino et Patri charissimo A. Dei summo pontifici, B. Exon. et R. Wigorn. discipi, et C. dictus abbas Faversamen., sa- st omnem cum summa devotione obedien-

tolatus vestri mandatum suscepimus, ut ad terium Sancti Augustini Cantuariensis pariter ntes diligenter inquireremus, an vera essent dilapidatione bonorum Ecclesiae et enormi- C. electi, et dissolutione ordinis, et subver- onarum consuetudinum, et aliis malis quæ ex istione conventus per ejusdem electi incuriam litiam provenisse audieratis, et monasterium studeremus modis omnibus ad honorem Dei um pristinum reformare. Præcepistis etiam cta districione, quatenus si nobis constaret et statum reformari non posse absque amolecti et quorumdam monachorum, tam ele- piam illos auctoritate vestra omni occasione llatione cessante, postposito timore et gratia nus amovere differremus, et loco illorum ashonestas et utiles, Deo auctore, substituere, uctu reformati in melius monasterii deberet

esse renuit, militari, quod vulgo notum est, cinxerit obsidione, et conficere inedia conatus sit. Perit hospitalitas in diebus ejus, quæ quondam in domo illa floruerat. Cultus religionis, quantum ad ipsum et familiares suos, abiit in exterminium. Quasi stratum publicam adolescentulis et servientibus suis, quos suo, id est militari modo congesserat, fecerat claustrum, dolentibus et reclamantibus his qui religiosius fuerant instituti. Pro monachandis pecuniam palam recipiebat, nec aliquem admittebat in monachum nisi, vestris Patrumque decretis omnino pessundatis, manus ejus prius sordibus adimpleret. Ab uno talium LXX marcas accepit, quod negari non potest, quas consumpsit enormius, quam nunc dici expediat. Quæ ad fabricam ecclesie et sartatecta in diebus ejus a fidelibus collata sunt, maximam quidem summam faciunt, sed eam Ecclesiæ necessitate contempta, penitus erogavit in pravos usus, honestas consuetudines domus probabiliter Patribus institutas et observatas, ex maxima parte per eum abolitas esse conquesti sunt, nec fuit qui posset inficiari. Magnus et venerabilis conventus monachorum enormiter imminutus est. Vestræ sanctitatis aures veremur offendere, si de incontinentia ejus retulerimus, quod (ut dici solet) lippis et tonsoribus notum est; sed quantacunque verecundia pudoris obsistat, silere tamen non possumus quæ tacita perniciem bonis moribus ingerent, et scandalum religioni, et apostolicæ sedi opprobrium, ad quam domus ista specialiter dicitur pertinere. Polluentur fortasse labia nostra proferendo, quia in nimis polluta versantur materia; sed ea, Deo propitio, purgabit calculus quem vobis mittet seraphim de altari præsertim cum non sit hæc nostra, sed popularis assertio cui non audet aliquis refragari, nisi mendosus et mendax apud nostrates haberi non formidet. Electus ille aut potius equus emissarius, jugi, quod leviticus damnat, fluit semine, et hinnit in feminas, adeo impudens ut libidinem, nisi quam publicaverit, voluptuosam esse non reputet. Matres et earumdem filias incestat pariter: nec timet aut erubescit palam temerare conjugum sanctitatem: fornicationis abusum comparat necessitatim. Proletarius est adeo quod paucis annis ei soboles tanta succurrit, ut patriarcharum seriem antecedat. Inter assertores turpitudinis ejus, quorum maxima erat copia, religiosissimus presbyter de eujus sinceritate nemo dubitat, nobis retulit quod in una duntaxat villa et adjacentiis ejus x et viii genuit spurious. Quod in aliis effuderit referre longum est, et indicibile nobis. Et, ut ab expressione hujus immunditiae quandoque et lingua nostra recedat, novit Deus et spiritus ejus, qui animæ nostræ præsidet, quod tot spurcias in homine religionis nomen aut habitum præferente nunquam audivimus, nec tantum sensimus manare fetorem. Totus conventus unanimitate stabat adversus eum, et clerus et populus patræ. Quia ergo patenter advertimus quod sine amotione ejus res emendari non poterat, et nos vestro arcta-

A bamur madato, qui præceperatis ut eum (si ita es-
set) omni occasione et appellatione remota amo-
remus: Dei et vestra auctoritate freti postposito
timore et gratia eum amovimus; et fratres ab obe-
dientia ejus, et laicos a subjectione ejus absolvimus,
decernentes etiam ut probatæ majorum institutiones
de cætero inviolabiliter observentur salva in omni-
bus auctoritate vestra. Erit itaque Deo et aposto-
latu vestro dignum opus robore quod factum est,
ne pestifera arbor semel avulsa radices iterum figat
in horto vestro, et ad ignominiam apostolicæ sedis
et religionis opprobrium fructus faciat toxicatos.
Cum autem sententia lata esset, universi fratres a
nobis veniam petierunt et absolutionem super eo
quod servientibus electi, scilicet G. marescalco et
B quibusdam aliis qui cum aliis sicariis a mensa ejus
recedentes gloriose martyris sancti Thomæ
sanguinem effuderunt, et iterum ad eum reversi
sunt, communicaverant, inviti tamen, sed domino
suo, quem ut abbatem venerabantur, et timebant
ut familiarem regis, eisdem palam communicanti
resistere non audebant. Nos autem, pensantes
contritiones cordis eorum et necessitatis articulos, et
de vestra quidem misericordia præsumentes, ipsis
in sustentatione ecclesiæ vestræ modicam injunxi-
mus pœnitentiam, et quam licuit interim contulimus
absolutionem, rogantes ut si placet præscribatis
quid eis amplius injungendum sit. Si quidem neces-
sitatis ecclesiæ, et meritum martyris vehementer ex-
poscit, ut tam sicarii qui pretiosum sanguinem effu-
derunt, quam complices et fautores eorum gravius
puniantur, ut illorum pœna terreat alios. Hoc autem
indubitanter noverit serenitas vestra quod quicunque
huic reformando operam dederit, inimicus Dei et
Ecclesiæ subversor credetur in nostris partibus.

PISTOLA CCCXI.

AD EUMDEM,

(A. D. 1173.)

Domino papæ, JOANNES.

A finibus terræ ad vos clamat Anglicana Eccle-
sia, ut miserabilis illius Ecclesiæ, quæ præ cæteris
omnibus in partibus occidentis fundata et solidata
in cruce martyrum crevit et dilatata est in variis
agonibus confessorum, minuatis angustias, et ele-
ctum suum, quem legatorum vestrorum procurante
industria tandem obtinuit, jubeatis, accepta conse-
cratione vigore plenitudine potestatis. Petunt hoc
episcopi et abbates: petit clerus et populus, quo-
rum votis et vocibus meæ parvitas non est fas
abesse suffragium. Et quidem electionis sue for-
mam ipsa mater mea Cant. Ecclesia litteris suis
vobis luculentè expressit, quæ tam episcoporum
quameorum qui ad vacantium ecclesiarum regimen
electi sunt, assensu et testimonio roborata est:
ipsius quoque electi merita retulerunt tanti et ta-
les viri, ut tam ab electo quam ab electione procul
arceatur omnis sinistra suspicio. Cum ergo canonica
sit electio et electus omni acceptione dignus, non
ob aliud forte credendum est tanti Patris consecra-

tionem fuisse dilatam, nisi ut illustrius splendeat et fortius vigeat, cum a sanctitate vestra acceperit firmamentum. Plura loqui vereor in auribus majestatis vestræ, præsentim cum materiæ excellentiæ deprimat stylus humilior, et ad exspolienda (22) suscepit cause merita, quæ per se patent, mens inops et victa lingua succumbat. Pietatem vestram doceat Spiritus sanctus ut fidelium vota promoveatis prout Ecclesiæ expedit: et celeritate adjiciatis quod oratio non præsumit. Si calamus, serenissime Pater, excessit, necessitatì quæ legibus arctari nescit, ascribatur, non homini. Angustiæ enim nostræ multiplicatæ sunt super numerum. Valeat semper et vigeat sanctitas vestra.

EPISTOLA CCCXII.

AD WILLELMUM SENONENSEM ARCHIEP.

(A. D. 1173.)

Venerabili domino et Patri charissimo WILLELMO Dei gratia Senonensi archiepiscopo, et sedis apostolicæ legato, suus JOANNES de Saresberia, salutem, et felices semper ad optanda successus.

Nisi membra capiti cohæserint, corporis incoluitas non subsistit, et merito publicus hostis arguitur quisquis Ecclesiæ profectibus adversatur. Quia ergo me sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ membrum, licet modicum, esse constat, necesse est ut vobis communibus pro facultate feram suffragium, et tota diligentia prosequear id in quod se ostendunt studia potiorum. Et vestra quidem sanctitas eidem ecclesiæ semper astitit in laboribus suis, et meritorum vestrorum concurrentibus titulis gloriosus martyr agonem suum feliciter consummavit, et clerus optata diu consolatione respirat. Cum enim dominus noster rex Anglorum præfatus ecclesiæ, sicut per officiales suos episcopos et clero innotuit, liberam concessisset eligendi sibi archiepiscopum facultatem: tandem concurrentibus eorum qui in majori degunt ecclesia, et aliorum votis, canonice convenerunt in virum, cui divina præente gratia litterarum eruditio ad doctrinam suffragabitur, vita proficiet ad exemplum, elegantia morum promeretur gratiam cohabitantium, facundia verbum Dei salubriter dispensabit. Si quidem indubitate spes est, quod sanctissimus, quem semper dilexit et coluit, necessitatibus ejus patronus accedet: et quem successorem elegisse et vocasse visus est ad laborem, promovere disponat ad partipium consolationis et gloriæ. Is est venerabilis vir Ric., quondam prior Ecclesiæ Doverensis, pro quo sanctitatis vestræ genibus provolutus, quanta possum devotione supplico, quatenus ei dexteram gratiam et operem consilii clementer porrigat excellentiæ vestra: et ecclesiæ, quam de naufragio traxistis ad portum, labores et angustias optato solatio relevetis. Id ita demum proveniet, si dignatio vestra obtinuerit, ut electus, accepto consecrationis munere, plenitudine gaudeat potestatis, ut Deo debitum reddere possit

A obsequium, et indigentibus solatum exhibere. Quod, serenissime et dulcissime Pater, tanto magis necesse habeo postulare, quanto majori meo discrimine quidam mentiri ausi sunt, quod ego apud vos et per vos consecrationem ejus debuerim impedissee. Hoc autem falsissimum esse novit Deus, et sinceritas conscientiæ vestræ et meæ. Placeat itaque sanctitati vestræ, qui in hac parte novistis innocentiam meam, divinæ miserationis intuitu eam, cum optimum fuerit, excusare, ut Deus vos et vestros ab omni discrimine tueatur.

EPISTOLA CCCXIII.

AD ALBERTUM ET THEODWINUM CARDINALES.

(A. D. 1173.)

Reverendis dominis et Patribus in Christo charissimis A. et T. sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteris, et sedis apostolicæ legatis, J. de Sar. sanctitatis eorum servus, salutem, et promptæ devotionis et reverentiæ famulatum.

Divina præente et vobis cooperante gratia, spes consolationis illuxit Ecclesiæ, et in sedibus apud nos vacantibus tandem rite licuit idoneos ordinare pastores. Unde et contigit ut Ecclesia Winton. sibi in Patrem et pastorem elegerit virum quem ut fidelium spes est ad hoc ante Dominus præelegerat, utpote ex magna parte talem qualem Paulus episcopum præcipit ordinari. Is est devotissimus Ecclesiæ Romanæ filius Ricardus quondam Pictavensis archidiaconus, cuius eleemosynæ consolantur ecclesias sanctorum, cuius facultates sunt egenorum subsidia, cuius potestas est firmamentum justitiae et iniquitatis exterminatio. Est autem vir prudens in consiliis, discretus in opere, modestus in verbo, cuius, ut opinor, industriam et affectum potuisti vos ipsi quandoque experiri. Sic enim ad Deum tota mente creditur esse conversus, ut sua omnia contemnat pro lege Domini, et se ipsum in necessitatibus articulo paratus sit offerre sacrificium Deo. Electio ejus primo in episcopali sede celebrata est, in episcoporum conventu solemniter approbatæ, et tam electionem quam approbationem regius roboravit assensus. Placeat itaque sanctitati vestræ perficere quod per vos tam laudabiliter cœptum est, et providere quo modo maturitate adhibita possit, accepta plenitudine potestatis, divinæ vocationis implere munus. Erit enim, propitiante Deo, firmissima columna in domo Domini, et tam propriæ quam aliarum ecclesiarum necessitates fortissime sustinebit.

EPISTOLA CCCXIV.

AD HUMBALDUM OSTIENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1173.)

Venerabili domino et Patri charissimo Hu. Dei gratia Ostiensi episcopo, J. de Sar., salutem et plenæ devotionis obsequia.

Vererer tantam alloqui majestatem, nisi me vestra benignitas relevaret, et animaret ad verbum illius

(22) Ed. Paris., *exprobranda*.

veræ charitatis recordatio quam præ cæteris fere A mortalibus ad sanctum tunc confessorem, nunc gloriosum martyrem habuistis, cui me pro libertate Ecclesiæ coexsulare divina fecit misericordia. Hac fiducia roboratus audeo sanctitati vestræ attentius commendare virum procul dubio commendabilem. Ric. Winton. electum, cujus facultates sunt egenorum subsidia, ecclesiarum consolatio. Cujus potestas iniquitatis exterminatio est, et justitiae firmamentum. Is tanta affectione amicum vestrum gloriosum martyrem Christi diligit, ut se illius constituerit servum, ut alumnos qui multi ad eum confluent in suis necessitatibus consoletur, et eum pro viribus studeat imitari. Sanctitatis itaque vestræ pedibus provolutus meo et eorum qui nobis coexsulaverunt nomine precor attentius, quatenus negotia B ejus sic gratia vestra promoveat, ac si eum videtissimi sancti Thomæ negotiis insudantem. Nam et ipse sua omnia, imo et se ipsum, glorioissimo martyri, quem patronum præelegit, mente devotissime consecravit.

EPISTOLA CCCXV.

AD GRATIANUM NOTARIUM.

(A. D. 1173.)

Domino GRATIANO JOAN. (23).

Veritas Christi, quam in vobis esse præ cæteris qui missi fuerant in negotio sancti Thomæ mundus agnovit, mihi confidentiam præstat, ut eos quos præfato martyri devotos esse constat dilectionis vestræ secure audeam commendare. Horum unus est et numerandus in primis, venerabilis vir R. Winton. electus, quondam Pictavens. archid. puerorum pater, et inerentium consolatur, fautor ecclesiasticæ libertatis, justitiæ cultor, et iniquitatis adversarius, quantum pro tempore licet, imo ulterius, ut in eum sœpe pro Domino contendentem non sine periculo malorum impetus excandescat. Homodevotus est apostolicæ sedis et cujus familiaritas honori vestro valeat inservire. Et quidem desiderat ut sedulitas ejus vobis officiosa possit esse in aliquo, magnique censebit instar muneris si ei quidquam injungere voluerit dilectio vestra. Quia ergo secundum Deum ad regnum Ecclesiæ salubriter et ad consolationem multorum vocatus est charitatis vestræ genibus provolutus quantacunque possum instantia supplico, quatenus et personam ejus et causam habeatis propensius commendatam, et sic ipsius promoteatis negotia, sicut expediendas novistis Anglicanæ Ecclesiæ necessitates. Se enim totum, ut indubitate spes est, Christi devovit obsequio, paratus etiam propriam animam pro Ecclesia victimare. Valete.

EPISTOLA CCCXVI.

BARTHOLOMEI EXON. EPIS. AD. ALEXANDRUM PAPAM.

(A. D. 1173.)

Domino papæ, Exoniensis episcopus.

Sacrosancta Romana Ecclesia. etc. *Vide inter variorum ad Alexandrum epistolæ, Patrologiæ t. CC.*

EPISTOLA CCXVII.

EJUSDEM AD EUMDEM.

(A. D. 1173.)

ALEXANDRO papæ, BARTHOLOMEUS Exoniensis episcopus.

Membris est vigor a capite, etc. *Vide ibid.*

EPISTOLA CCCXVIII.

EJUSDEM AD EUMDEM.

(A. D. 1173.)

Excellentissimo domino et Patri charissimo A. Dei gratia summo pontifici, B. Exoniensis episcopus, salutem.

Apostolatui vestro, etc. *Vide ibid.*

EPISTOLA CCCXIX.

PRIORIS ET CONV. CANTUAR. AD EUMDEM.

(A. D. 1173.)

Domino papæ, prior Cantuariensis et conventus. Eos vobis securius commendamus, etc. *Vide ibid.*

EPISTOLA CCCXX.

ODONIS PRIORIS ET CONV. CANT. AD ALEXAND. PAPAM.

(A. D. 1173.)

Domino papæ, Odo prior et conventus Cant. Calamitates quas Ecclesia nostra, etc. *Vide ibid.*

EPISTOLA CCCXXI.

AD BOSONEM CARDINALEM.

(A. D. 1173.)

Venerabili domino et Patri charissimo Bosoni Dei gratia sanctæ Rom. Ecclesiæ presbytero card., suus JOANNES de Sar., salutem, et promptæ devotionis obsequium,

Familiaritas quam a diebus domini Lucii Cantuariensis dilectio vestra semper exhibuit, mihi multam dat apud vos interveniendi fiduciam : ut quod necessitati nostræ et salutivestræ expedire non dubito, bonitati vestre confidenter exponam. Meministis præ cæteris quoniam Ecclesiæ Romanæ negotia præ cæteris didicistis, quomodo Cantuariensis Ecclesia sedi apostolicæ fidem et devotionem semper exhibuit fere præ cæteris quæ in orbe sunt. Recolitis enim quomodo bona memorie Theobaldus ejusdem Cantuariensis Ecclesiæ archiepiscopus amicus vester quoque familiaris, pro tuendo jure Ecclesiæ et constitutionibus apostolicæ sedis pertulerit : et quomodo Ecclesia archiepiscopus martyres semper habuerit aut confessores egregios. Quia ergo vobis Ecclesiæ causam ad plenum commendatam esse non dubito, paternitati vestræ preces quantas Patri et domino licet devotissime porrigo, quatenus electum nostrum tantis, ut spes est, successoribus idoneum successorem, et vobis, Deo propitiante, devotissimum in omni tempore ea charitate amplectamini, et diligentia tueamini, qua fovere consuevit anteriores archiepiscopos, quia ipse in obsequio vestro pro facultate sua prioribus non inventitur inferior.

EPISTOLA CCCXXII.

AD PETRUM ABB. S. REMIGII.

(A. D. 1173-4.)

PETRO abbati Sancti Remigii domini suo unico,
suus JOANNES de Sarib., salutem, et utriusque vite
successus.

Diuturni causas silentii reddere non oportet, cum
terrarum jama multo tempore sint subtracta com-
mercia, et intermeantibus de gente in gentem sine
dispendio salutis, et vite periculo transire non li-
ceat. His vero, qui suspecti habiti sunt, diligentius
præcavendum est, ne ex aliqua probabili occasione
publicæ potestatis iram incurant. Quia dum timet
unusquisque quod meruit, adversus eum quem in-
justius et atrocius læsit, facilius excandescit. Nam,
ut ait quidam satis eleganter et vere :

Rumor de veteri faciet ventura timeri.

Cras poterunt fieri turpia sicut heri.

Ex quo enim Altissimus patiens quidem, sed procul
dubio redditor justus erexit dexteram in retribuen-
do, et arripuit judicium manus ejus, timent plu-
rimi, ne ira se ad invicem collidentium potestatum
transeat in furorem, et declinant impetum, donec
justitia in judicium convertatur, et ex conversione
vel contritione impiorum consilium Domini inno-
tescat. Interim, præstolamur in silentio salutare
Dei, certum habentes quod patientia pauperum non
peribit in finem. Nunc siquidem plurimum neces-
saria est, nunc opus est armis, nunc pectore firmo
in Domino. Audiuntur enim undique terrores et
opiniones bellorum. Crebrescant incendia, et, qui
hostes debuerant expugnare, in prædam transeunt.
Et non modo ab aquilone, sed a quatuor ventis
cœli in perniciem populorum olla succenditur. Nam
a generatione ista, non modo filii Barachiae sanguis,
qui plus quam inter templum et altare nuper effu-
sus est, nunc requiritur, sed etiam aliorum, qui ob
eamdem causam damna, ludibria, et verbera ex-
perti proscripti sunt, incarceratedi sunt, in exsilium
missi sunt, et fere de toto orbe Latino, unde mi-
graverunt ad Dominum, passionum suarum debi-
tam, et quæ Deum deceat, et pro sit Ecclesiæ, ex-
petunt ultionem. In his itaque lætantur justi, qui
vident vindictam iustitiae consonam Dei gloriæ mi-
litare, lavantes utique manus suas in sanguine pec-
catorum. Hæc summatim de his, quæ publicantur
apud nos, ubi solus ille tutus est, quem furor ex-
agit, aut quem Spiritus sanctus efficit omnium
temporalium contemptorem. Foris enim astat gla-
dius, timor intus : civis et hostis in eodem fere
versantur calculo. Nostra autem sors conviventibus
adæquatur, nisi quod inter Scyllam et Charybdi
periculosius navigantes, evidentior supra et contra
merita nostra Dei propitiatio benignius consolatur.
Nam ut sibi magis reddat obnoxios, intentata e vi-
cino ostendit pericula, et validius irruentia sœpe
longius fortiusque repellit, ut merito dicere debea-
mus : Qui Dominum Jesum, velit nolit mundus, su-
per omnia benedictum non diligit, anathema sit,

A Vestra autem, quæ in partibus nostris sunt, multis
periculis exponuntur. Nostri potentes circumqua-
que in lupos conversi sunt, quos improba ventris
agit ingluvies, ut jura potestatesque contemnant.
Et nisi hominis, cui domum commisisti, laboriosa
et efficax subvenisset industria, jam nullo aut raro
coleretur habitatore. Qualem vero illam invenerit,
alia vice me vobis scripsisse memini, et a memoria
vestra non arbitror excidisse.

Cum enim illuc in propria persona accedere non
valerem, diligenter de domesticis nostris explorato-
rem direxi, et audita per eum status meliora-
tione manifesta, gavisus sum ; jam enim res direc-
tæ erant in hunc articulum ut, si Dominus pacem
daret, et ibi ministrantibus possent sufficere, et
B humilitatem debitam hospitibus pro loci modulo
laudabiliter exhibere. Siquidem fratres ibi degen-
tes, tam episcopi quam officialium ejus, sed et vici-
norum gratiam meruerunt, possentque amodo ami-
corum subsidio per gratiam Dei et suam industriam
dilatari, nisi conatibus eorum tempestas ingruens
obviaret. Sed licet vicini undique, qui munitiones
custodiunt, ab eis sœpe multa extorqueant, tamen
pro viribus solliciti sunt Deo et Domino suo sancto
Remigio servare fidem, et vestris per omnia jussio-
nibus obedire. Frater Absalon cum reditu nostro
desiderabat pertransire ad nos, sed propter immi-
nentia pericula, meo et fratri mei consilio, rever-
sus est ad domum, cui, si abasset, desolatio immi-
nebat. Canonem vero constitutum depositum manu
vestri Ricardi, ut illum recipiatis de manu ejus, si
forte Deus commodiorem intermeandi dederit fa-
cultatem. Et quia malitia invalescit, ut oportet,
fratres, qui in domo vestra sunt, urgente necessi-
tate post latrones et prædones per castella discur-
rere ut neuter eorum interdum domi inveniatur,
nobis, si placeret vobis, et consilio vestro, videre-
tur admodum expedire, ut etiam cum diminutione
aliqua pensionis mitteretis aliquem honestum, et
ad necessitates monasterii compositum fratrem,
qui posset illis esse solutio, et in absentia aliorum
adventibus respondere, et sua præsentia testifi-
cari locum religionis titulo Domini consecratum.
Nam si ibi multiplicior apparuerit religiosorum
numerus, procul dubio major ab incolis Domini re-
verentia exhibebitur, et malefactorum improbitas
facilius conquiescat.

EPISTOLA CCCXXXIII.

LUDOVICI REGIS AD JOANNEM SARESB. CARNOTENSEM
EPISCOPUM ELECTUM.

(A. D. 1176.)

Ludovicus, Dei gratia rex Francorum, amico suo
charissimo, magistro JOANNI de Saresberia, Carno-
tensi electo, salutem cum sincera dilectione.

Quod capitulum Carnotense de consilio domini
Senonensis archiepiscopi, apostolice sedis legati,
divino potius, ut credimus, instinctu vos in pastorem
et dominum, pari voto et assensu, solemniter et
canonice elegerunt, gratum ducimus et acceptum,

tum beati Thomæ martyris consideratione, cuius familiaritatem meritis vestris meruistis adipisci, tum morum et scientiæ vestræ contemplatione. Eapropter discretionem vestram monemus et precamur attentius, quatenus, electioni de vobis factæ benignum præbentes assensum, tam solemni et tam laudabili tantæ ecclesiæ vocationi præsentia vestræ exhibitione satisfacere maretis, ne nostrum et archiepiscopi Senonensis, qui ad hoc fideliter et efficaciter consummandum laboravit, diutius suspendatur desiderium, et spes Ecclesiæ Carnotensis mora prolixiori torqueatur. Valete.

EPISTOLA CCCXXIV.

CAPITULI CARNOTENSIS AD EUMDEM.

(A. D. 1176.)

Venerabili domino suo et Patri, JOANNI Dei gratia Carnotensi electo, pastoralis curæ sollicitudinem gerere ad salutem.

Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est. Hinc est quod magnificat anima nostra Dominum, et in Deo spiritus noster exultavit, quia vos nobis in pastorem electum non revelavit caro et sanguis, sed Pater noster qui in cœlis est, visitans nos Oriens ex alto. Sane tam dissona hominum vota, tot varias mentium voluntates, adunare non potuit nisi spiritus unitatis, adeo ut indubitanter sit evidens eum quem spiritus revelavit, cœlitus destinatum. Curiæ cœlesti gaudium intulisse credimus, quod Beatae Virginis Ecclesia, per Spiritum sanctum concipiens, dilectum Deo et hominibus pastorem germinavit. Acclamantibus itaque omnium votis desideratum sibi postulat, et ad dilectum et ad electum sibi incunctanter aspirat Carnotensis Ecclesia, sponsique desiderio jam languescens: *Osculetur me, inquit, osculo oris sui (Cant. 1).* Urgeat amor Christi eum qui regis filiæ desideratur amplexibus, et stimulis salutaribus compungatur qui ad Dei filios propagandos Christi gener eligitur. Erubescat regnum cœlorum solus ingredi, cui divini germinis pompa gloriosa promittitur; et qui coronam auream creditur meruisse, glorioli labore officii mereatur æternam. Mittimus ergo ad vos ex capitulo nostro personas spectabiles, decanum videlicet, cantorem et cancellarium, qui universitatis nostræ mentem vobis offerant, et personam vestram postulantes, vestri adventus desiderium viva nobis voce denuntiant.

EPISTOLA CCCXXV.

AD PHILIPPUM DECANUM ET CAPITULUM S. MARTINI.

(A. D. 1176.)

JOANNES, divina dignatione et meritis sancti Thomæ, Carnotensis Ecclesiæ minister humilis, PHILIPPO decano Beati Martini totique capitulo in Domino, salutem.

Universitatem vestram ignorare non credimus quod controversiam, quæ inter homines de Castro Novo Beati Martini et R. nobilem ecclesiæ vestræ thesaurarium vertitur super quibusdam juramentis

A vel fidei præstatione quam occulte inter se dicuntur prædicti homines præstisset in depressionem juris prædictæ ecclesiæ, dominus papa nobis commisit audiendam, et, omni contradictione et appellatione cessante, fine debito terminandam. Nos itaque secundum apostolicum mandatum et de consilio viorum religiosorum et prudentium procedentes, et sufficientibus testibus omni exceptione majoribus rei cognita veritate, sententiam excommunicationis in prædictos homines, tum propter eorum manifestam contumaciam, tum propter prædictæ coniurationis probalam testibus infamiam, auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte protulimus; illos vero quos audivimus esse principes factionis nominatim vinculo excommunicationis innodavimus; in reliquos vero omnes, qui sunt ejusdem coniurationis complices, non ex nomine, sed in omnes sententiam excommunicationis protulimus generalem. Vobis itaque eorum nomina qui nominatim excommunicati sunt litteris nostris expressa transmittimus: Reginaldus Meschini, Petrus de Montebruis, Nicolaus Engelardi, Petrus Auberti, Paganus Gastinelli, Joannes Ermerardi, Radulfus de Fulchis, Radulfus Thomæ, Gilo Balduini, Petrus Aimeri, Gilo Thomæ, Gilo Senoreti, Bartholomæus de Lochis, Petrus de Savoneriis, Harduinus Pelliparius, Petrus Chivitonus, Reginaldus Gosiani, Jugelmus Cordoanarius, Hamericus Epuliardi, Sancio Emenardi, Gaufridus de Cormeriac, Bartholomæus Fromaudi, Jocelinus Pelliparius, Herbertus de Carnoto, Bartholomæus Attatei, Thomas de Ambasia. Inde est quod universitati vestræ auctoritate apostolica mandamus ut illos quos nominatim excommunicavimus excommunicatos ex nomine nuntietis, et generalem excommunicationem quam protulimus in reliquos qui prædictæ coniurationis sunt complices, in omnes generaliter promulgetis, et in ecclesia vestra a sacerdotibus minorum altarium ecclesiæ prædictos excommunicatos tam ex nomine quam in genere faciatis frequenter et solemniter nuntiari, vel eos a divinis officiis cessare compellatis.